
PORTARIA Nº 205/2020 

DATA: 08 de junho de 2020. 

EMENTA: INSTITUI O CENTRO DE OPERAÇÕES 
DE EMERGÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA – COE 
COVID19. 

O Chefe do Poder Executivo Municipal de Santa Terezinha 

de Itaipu, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e em conformidade com o § 5º do Artigo 105 e Inciso 

VI do Artigo 59 da Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o Plano de Contingência Nacional para a Infecção Humana pelo 
Novo Coronavírus – COVID19, do Ministério da Saúde, de fevereiro de 2020. 

CONSIDERANDO o Plano de Contingência diante da Pandemia do Novo Coronavíus – 
COVID19, da Fundação Oswaldo Cruz (FIOCRUZ) de março de 2020. 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 082 de 17 de março de 2020. 

RESOLVE: 

Art. 1º Instituir o Centro de Operações de 

Emergência em Saúde Pública – COE COVID19, de caráter deliberativo, como 

mecanismo de gestão coordenada de resposta à Emergência em Saúde Pública de 

Importância Nacional (ESPIN), em decorrência da Doença Respiratória pelo Novo 

Coronavírus – COVID19 no município de Santa Terezinha de Itaipu – PR e com 

objetivo de garantir e fixar medidas oportunas e eficazes para a prevenção e 

controle do contágio e o tratamento das pessoas afetadas. 

Art. 2º A gestão do COE COVID19 estará sob a 
Coordenação do Departamento de Vigilância em Saúde da Secretaria Municipal de 
Saúde de Santa Terezinha de Itaipu – PR. 

Art. 3º O COE COVID19 será composto por 
representantes dos seguintes seguimentos: 

SEGUIMENTO REPRESENTANTE 

Departamento de Vigilância em 
Saúde 

DAIANY CRISTINA VITORASSI LOVERA 

Conselho Municipal de Saúde LIZIANE MARA DIEDRICH SILVA 

Defesa Civil MAURO LOURENÇO DE SOUSA 

Secretaria Municipal de Educação SIMARA CORDEIRO DA SILVA JORGE 

Gabinete do Prefeito Municipal DAGMARA BELTRAME DE ASSIS 

Procuradoria Geral Municipal RICARDO JOSÉ MOREIRA CAMARGO 

Publicado no Diário 

Oficial: 

Edição nº: 1798 

Data: 08/06/2020 

Página: 03 a 04 



 
 

 

Art. 4º O COE COVID19 se reunirá periodicamente 

ou por designação para avaliar o cenário apresentados pelos boletins 

epidemiológicos e planejar em conjunto com a Secretaria Municipal de Saúde a 

articulação de ações para o enfrentamento e contingência do COVID19 

Art. 5º Compete o COE COVID19: 

I- Elaborar e atualizar o Plano de Contingência 

Municipal; 

II- Estabelecer a utilização de protocolo e 

procedimentos comuns para a resposta às emergências em Saúde Pública; 

III- Coordenar, organizar, planejar, controlar e avaliar 

as medidas a serem empregadas durante a ESPIN, nos termos das diretrizes 

fixadas pelo Ministério da Saúde e da Secretaria de Estado da Saúde do Paraná. 

Art. 6º A desativação do COE COVID19 será 

realizada quando a ameaça for controlada, eliminada ou encerrada a Emergência de 

Saúde Pública de Internacional – ESPIN. 

Art. 7º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 

129/2020, de 17 de março de 2020. 

 

 
Paço Municipal 3 de Maio, em 08 de junho de 2020. 

 
 

 

CLÁUDIO EBERHARD 
Prefeito 

 
 


